



RESPOSTA À PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Birigui, 24 de junho de 2020.

Sirvo-me do presente para apresentar resposta ao pedido de esclarecimento efetuado por determinadas empresas, em relação ao Edital do **Pregão Presencial nº 046/2020**, que objetiva a **“REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS QUE SERÃO UTILIZADOS PELA EQUIPE DA SECRETARIA DE ESPORTES, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DOS ANEXOS I E II.”**;

Solicitam esclarecimentos nos termos que segue:

1º) Considerando que os materiais são para um período de 12 meses e verificando o detalhamento dos itens, observamos que em alguns itens a necessidade de um descritivo com uma melhoria em sua solicitação. EX: itens 36, 37 jogos oficial de dama e xadrez estão sem medidas. Obs Todos jogos e tamanhos são oficiais. Itens 38 e 39 kimono para Karate, sem especificação. Obs. Eu acredito que todos itens de bolas deveriam serem apresentados catálogos para a aprovação pelo setor competente. É remarcado um novo dia para disputa, após a análise dos mesmos.[...]

Resposta: A Secretaria de Esportes, a qual é a responsável pelo descritivo dos itens, manifestou-se em relação ao assunto, e conforme resposta, os itens nº 36 e 37 possuem as medidas especificadas no Termo de Referência; em relação aos itens nº 38 e 39 informa não haver especificações complementares. Com relação a exigência de catálogos para os itens bolas, a Secretaria exige apenas que sejam atendidas as especificações do Edital, dispensa a apresentação desses.

2º) O item 45 que é rede de proteção, normalmente é instalado em quadras, campos para evitar a saída de bolas, no caso é vendido por m², minha dúvida é referente a quantidade de 20 mt pois é uma quantidade muito



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

pequena para esta finalidade. Gostaria de saber se está correto.

Resposta: A Secretaria de Esportes manifestou-se em relação ao assunto, e conforme resposta, trata-se de rede de proteção de futsal, estando correta a medida solicitada para a finalidade a que se pretende.

Informações adicionais pertinentes ao assunto poderão ser obtidas através do telefone (18)3643-6123, ou através do e-mail: enio.licitacao@birigui.sp.gov.br.

Atenciosamente,

Enio N. Linares Garcia
Pregoeiro Oficial

Assunto: RESPOSTAS PREGÃO MATERIAL ESPORTIVO

De: Secretaria Esportes Birigui <esportesbirigui@hotmail.com>

Data: 23/06/2020 16:26

Para: "enio.licitacao@birigui.sp.gov.br" <enio.licitacao@birigui.sp.gov.br>

BOA TARDE ÊNIO, QUANTO AS PEÇAS DE DAMAS E XADREZ ,NÃO SÃO TODAS OFICIAIS, SEGUEM ANEXO COPIA DO TERMO DE REFERENCIA QUE CONSTA O TAMANHO PEDIDO.

QUANTO AOS KIMONOS DE KARATE NÃO TEM ESPECIFICAÇÕES.

QUANTO AO CATÁLOGO, DISPENSAMOS APRESENTAÇÃO, A EXIGENCIA É APENAS PARA QUE TENHAM AS ESPECIFICAÇÕES SOLICITADAS NO TERMO DE REFERENCIA.

ATT VERÔNICA

— Anexos: —

TERMO MATERIAL ESPORTIVO.pdf

455KB



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

Birigui, 23 de Junho de 2020 .

OFICIO Nº 095 /2020
ASSUNTO: PREGÃO MATERIAL ESPORTIVO.

Venho por meio deste, em resposta ao ofício depmat nº 735/2020, informar que o item 45 se trata de rede de proteção de futsal, sendo assim, está correta as medias.

Sendo o que se apresenta para o momento agradecemos desde já, aproveitamos para renovar votos de apreço e estima.

Atenciosamente

Ivan Ribeiro de Souza
Secretário Municipal de Esportes

ILMO SR.
ÊNIO NICOLAU LINARES GARCIA
PREGOEIRO OFICIAL